



مژگن اسدیان  
کار: پیکاسو

# Gertrude Stein

۱۸۷۴ - ۱۹۴۶

گرتروید استاین را سرچشمه‌ی هنر جدیدی آمریکاییهای جوانی دانستند که پس از جنگ جهانی اول در فرانسه گرد آمده بودند و چیزی نمی‌نوشتند.

در نیویورک دنیا آمد و از «ران کلب» فارغ التحصیل شد. در دانشکده به ترغیب ویلیام جیمز به مطالعه تشریح مغز پرداخت. اما زود خسته شد. در ۱۹۰۳ به فرانسه رفت و تا پایان عمر در از وطن به سر برد. خانه‌اش، محل نویسندگان و نقاشان بزرگ زمان بود.

نخستین نوشته‌های او سه زندگنی (۱۹۰۵) (که فضا خانیست در باره‌ی دو دختر خدمتکار و زنی سیاه پوست)، شکل آمریکاییها (The Making of Americans) (۱۹۱۱)، پلان طرح مرسوم و پراکنده سرانی؛ و اتکاء به وسایل شیویدی بیان حال و واقع را نشان می‌دهد. آثار بعدی او: جغرافیا و بازی‌ها (۱۹۳۰)، ترکیب‌های توضیح (۱۹۳۶)، چگونه باید نوشت (۱۹۳۰) ابراهام و بازی‌ها (۱۹۳۰) اتوبیوگرافی آلیس ب. نوکلاس (۱۹۳۳) چهره‌ها و نیایشگران (۱۹۲۳)، سخنرانی‌هایی در آمریکا (۱۹۳۴)، تاریخ جغرافیایی آمریکا (۱۹۳۵)، شاهکارها چینی (۱۹۳۵)، اتوبیوگرافی همدکس (۱۹۳۶)، میکاسو (۱۹۳۸)، جنگیائی که دیده‌ام (۱۹۴۴) و چندین کتاب و رمان و مقاله دیگر است.

در کتاب «سخنرانی‌هایی در آمریکا» می‌گوید که کار هنر این است که در حال بالفعل کامل زندگنی کند و در توضیح شیویدی خود آن را با سینما می‌سنجد. این که در یک فیلم هیچگاه دو (تصویر Frame) کاملاً با هم وجود نیست معنی‌ها توالی تصویرها (Sequence) تداومی روانی را پدیدار می‌کند. هم از این روست که او جمله‌هایی نسبتاً مکرر به کار می‌برد که هر یک از آنها در حیطه‌ی موضوع (Theme) بیخرفتی محدود دارند و رشته‌های پیوسته از دیدهای آنی به وجود می‌آورند؛ بدانسان که خواننده در میان شکل‌های صریح و منظم بالحنه‌ای زنده روبرو میشود. به نظر او باید بدون داستان‌رانی عین هر چیز را گفت به طوری که ذات هر آن چیز که اتفاق افتاده است ذات تصویرها باشد.

دو نمونه‌ای که خواهید خواند، معروف سبک کاروی تواند بود. آنچه را که در باره‌ی همین‌توی گفته است؛ دنیا از آن جیت که استاین آدمی نویسنده آن است. در اینجا آورده‌ام.

## «نوشته» چگونه نوشته می‌شود ... \*

آنچه می‌خواهم درباره‌اش برایتان حرف بزنم این موضوع کلیست که «نوشته» چگونه نوشته می‌شود. اول نکته این است که هر کس باید بداند: هر کس همزمان دوره‌ی خودش است. يك نقاش خیلی بد، روزی به يك نقاش خیلی خوب، گفت «هر کار دلت می‌خواهد بکن، از این واقعیت که هر دو مان همزمانیم فارغ که نیستی.» نوشتن هم همینطور است. همه‌ی شما همزمان یکدیگرید، و همه‌ی کار نویسندگی زندگی در این همزمان نیست. هر نسل مجبور به زندگی با آن است. آنچه که مهم است این است که هیچکس نمی‌داند همزمانی چیست. به عبارت دیگر نمی‌دانند کجای روند، اما راه خود را در پیش دارند.

هر نسلی مجبور به انجام کاریست که شما آن را زندگی روزانه می‌نامید: و نویسنده، نقاش یا هر هنرمند خلاق به هیچ وجه پیش‌تر از زمان خود، نیست. هم زمان با آن است. در گذشته نمی‌تواند زندگی کند، زیرا سپری شده. در آینده نمی‌تواند زندگی کند، زیرا کسی از آن آگاه نیست. تنها در زندگی روزانه‌اش می‌تواند زندگی کند. چیزهایی را بیان می‌کند که هر کس آن را در زندگی روزانه‌اش بیان می‌کند. چیزی که باید یادتان باشد این است که زندگی روزانه همه همزمان است. نویسنده هم همینطور و آن را به تدریج بیان می‌کند. حقیقت ناگزیر این است که در زندگی هر کس مجبور به همزمانیست. اما درباره‌ی چیزهایی که با هنر و ادبیات مربوط می‌شود این همزمانی اجباری نیست، چون فرقی نمی‌کند؛ و اینها دست کم چهل سالی عقب‌تر از زمان میمانند. و این بیان واقع این نکته است که چرا هنرمند و نقاش را معاصرینش درست نمی‌شناسند. احساس زمان معاصرینش را بیان می‌کند، اما به دل کسی نمی‌نشیند. وقتی که نسلی تازه آمد، به اصطلاح پس از نوه‌ها، مخالفتها از میان می‌رود؛ چون بعد از همه‌ی اینها چیز دیگری برای مخالفت به وجود آمده.

این بیان واقع همزمان نیست. این طور که می بینم همه ی شما ، اگر کسانی در میان شما هستند که می خواهند چیزی از زمان خود بیان کنند، کاری خواهید کرد که خیلی ها خوششان نخواهد آمد به آنها نگاهی بیندازند. اغلب شما چنان سرگرم زندگی روز خواهید شد که به مرد صاحب پیشه ی خسته ای شباهت خواهید یافت: در موضوعات ذهنی به چیزهایی تمایل خواهید نشان داد که می شناسید. در ضمن اگر بازمانتان زندگی نکنید، آدم مزاحمی هستید. برای این است که مادر زمانمان زندگی می کنیم. اگر در زمان ما آدمی توی برف با اسب و کالسکه در خیابانهای نیویورک راه بیفتد، این آدم مزاحم است، و خودش هم می داند، برای این است که این کار را نمی کند. او در این زمان زندگی و کار نمی کند: او مابقی بر سر راه خواهد بود.

الان دنیا میتواند مرا بپذیرد زیرا که از میان نسل و شما کسی سر بر می آورد که دوستش ندارند، و از این رو مرا می پذیرند چونکه بقدر کافی از من گذشته است که همزمان بوده باشم تا دوستم نداشته باشند. پس از حالا تا سی سال دیگر مرا قبول دارند. و دیگر بار هم چنین خواهد شد: همین است که همه ی نسلها وقتهای مشابهی دارند. همیشه همان حدیث است که مکرر میشود، که همیشه شرایطی یکسان مهیا است. موضوع همزمانی در هنر و ادب از آن مواضعی است که در آدمهای آن نسل ، آنقدرها تغییر ایجاد نمیکنند که بتوانند بپذیرند یا نپذیرندش .

بیشترتان میدانید که بطرز مضحکی به پدر بزرگ ها و مادر بزرگها تان شبیه ترید تا به پدر و مادرتان. تا همزمانی در کار است، کسی نمی تواند دریابد که شما نمیتوانید از آن پیروی کنید. اینست که آن آدمها - که در رفت و گفت آدمها دقیق میشوند - در می یابند که همزمان هاشان را نمی توانند پیروی کنند. اگر شما بچه ریزها شروع کردید به نوشتن، من قضاوت کننده ی خوبی برای شما نخواهم بود، چون که من مال سه نسل پیشم. اینکه چه نقشه ای در سر دارید، من دیگر چیزی نمیدانم ، همانطور که آدمهای دیگر. اما من جنبشی براه انداختم که شما نواده های شما هستید. موضوع همزمانی چیزیست که شما نمیتوانید از تاثیرش دور بمانید. این اساسی ترین لطفه نویسنده گی است.

نکته ی دیگری که باید بخاطر داشته باشید اینست که هر دوره از زمان نه تنها شامل کیفیت همزمان نیست، بل دریافت زمان را نیز شامل است. چیزها زود، دیر، یا گونه گون جا بجا میشوند؛ از نسلی به نسلی دیگر. قرن نوزده را نگساه کنید. قرن نوزده خیلی خشن، قرن آدم انگلیسی بود. و راه و رسمشان، مثل خودشان ،

در بدترین دقایق از آن بعنوان «دوره آشفتگی» یاد می‌کنند. از یکسر میزدند باین سودا که از جای دیگر سردر بیاورند: دستور زبان‌شان، اقسام کلمه‌شان، طرز تکلمشان، تحت تاثیر مدروز بود. ایالت متحده، دوره دیگری را شروع کرد، پس از جنگهای استقلال آنها از نیازهای درونی خویش، راه و رسمی دیگر کشف و خلق کردند. قرن بیست را آنها خلق کردند. ممالک متحده بجای اینکه از یک سر بزند و از جای دیگر سردر آورد، بر آن بود که کلی را با استفاده از تمام اجزایش فراهم آورد، چیزی تمام که قرن بیستم را بارور ساخت. قرن بیستم تصویری تمام از اتومبیل داشت؛ اول حرفش بود، و بعد عملش، آنرا از اجزاء گونه‌گون ساخت. و این با نقطه‌ی دید قرن نوزدهمی، کاملاً متفاوت بود. قرن نوزدهمی اجزاء را ببیند و با همانها برای ساختن اتوموبیل کار کند.

حالا، به طرزی مضحك، این بیان، با حالاتی متفاوت، تمایز بین ادب قرن نوزدهم و ادب قرن بیست را بیان میکند. به خواننده‌ها تان رجوع کنید، اگر به آن ازدوره چاسر فکر کنید، می‌بینید آنچه را که شما «تاریخ داخلی» یک مملکت می‌خوانید، سبک نوشتنش را هم القا می‌کند. در طرز ادای کلام، در لغت، و حتی در سیاق دستور زبان تفاوتی هست. در یک قصه‌ی سرگرم‌کننده در مجله ادبی، تان، وقتیکه مؤلف از این حقیقت صحبت میکند که از دست نقطه‌گذاری ذله شده است و دیگر بکارشان نمیبرد، در حقیقت برایش امری غیر حدی است؛ اما من وقتیکه شروع کردم بنوشتن، تمام مسائل نقطه‌گذاری برایم مسائلی حیاتی بود، می‌بینید که، من رأی تازه‌ای داشتم:

من روی مجموع عبارات، و در «تشکل آمریکائیه» روی همه چیز نظر داشتم. اما اگر بخواهید فکر نویسنده‌های هم‌زمان انگلیسی را بکنید، بکلی بی‌فایده است. آنها تصور میکنند که تکه‌ها را که کنار هم بگذاری کلی را می‌سازد و من تصور می‌کنم که یک کل متشکل است از اجزائی. من بیشتر از شما نمیدانستم چه می‌خواهم بکنم، اما برای پاسخ گفتن به دوره‌ی خودم این کار را می‌کردم. برای همین بود که کارم با کار آنها بی‌نتیجه بر خورد که ناآگاهانه این کار را کرده بودند. آنها قرن بیستم را چون کلی گرفته بودند. پس نقطه‌گذاری برایشان عاملی ضروری بود. نشانه مکث (،) فقط در دسری بود، اگر چیزی را بمثابه کل بگیرند، نشانه مکث حوصله را سر می‌برد؛ اگر چیزی را بمثابه کلی بگیرند، و نشانه مکث خودنمایی کند، از کوره در می‌روی، زیرا بعد از همه‌ی این حرفها، حقیقت کل را معدوم میکند. از این رو من هر چه بیشتر خودم را از دست نشانه مکث خلاص کرده‌ام.

نه آنکه نسبت به این نشانه متمرده باشم؛ بلکه این نشانه، مانعی بود منحرف کننده. وقتیکه تصور جمله‌ای را می‌کردی، این نشانه متوقف می‌کرد. این است تصویری از مسئله‌ی دستور زبان و اقام کلمه، بمثابه‌ی جزئی از زندگی روزانه ما.

موضوع دیگری را که از آن پرداختم، خلاصی از «اسم» بود. در قرن بیستم جنبشی حس میشود که در قرن نوزده نبود. عامل جنبش، آن عامل برجسته نبود که در کش می‌کردند. میدانید که در زندگی حرکت پیش از هر چیز شما را بخود مشغول داشته است - حرکت راهمه وقت حس میکنید. و ممالک متحده نخستین نمونه‌های آن چیزهایی را داشت که من، شیوه‌ی نوشتن قرن بیستم میخوانم. این را نخست در والت ویتمن می‌بینی. او آغاز جنبش بود. آنرا به وضوح نمی‌دید، اما حس حرکتی در میان بود که اروپائیا از آن تأثر، بسیار داشتند، زیرا که قرن بیستم قرن آمریکا شد. این همان چیز است که من میگویم که هر نسلی ادبیاتی خاص خود دارد.

عامل سومی هم هست. میدانید که هر کس در نسل خود در کی از زمان دارد که بستگی دارد به جماعت خودش. اما از آن گذشته؛ شما یاد بودهایی دارید که با آنها بار آمده‌اید. در بیشتر مردم این موضوع دوگانگی زمانی ایجاد میکند، که موجب آشفتگی میشود. وقتی کسی به نوشتن شروع میکند سایه‌ی گذشته بر او می‌افتد. و هم از این روست که آدم خلاق نمودی ناپسند دارد. از این روست که هر کس باری از عادات دیرپای را بسختی میکشد. و در تلاش به خاطر دوری از این، همیشه نوعی زشتی هست. این دلیلی دیگر است که نویسنده‌ی هم‌زمان همیشه با مخالفت مواجه است. این حاصل تلاشی است برای رهایی از چیزی که بر شما سنگینی میکند و چندان تواناست که نتیجه خود نمودی ناپسند می‌شود؛ و همیشه همه جا در باره‌ی کارهای نویسنده‌ی جوان میگویند که: «چقدر زشت!» و حق هم با آنهاست، زیرا که واقعاً زشت است. اگر شما با پدر و مادرتان مخالفت کنید، در نسبت‌های خانوادگی امریست زشت. مقاومت دو جانبه‌یست که جوهر این امر را ناپسند می‌کند.

شما در نوشتن کشا کشی از برون و درون دارید، سایه‌ای که بر فراز شماست، و چیزی که باید بیانش کنید. در شروع نوشتنتان، این تلاش چنان عظیم است که نتیجه زشت از آب درمی‌آید، و از همین روست که همیشه پیروی کنندگان پیش از شروع کنندگان جنبش مورد پذیرش قرار می‌گیرند. آدمی که دوارا

شروع کرده به احتمالی آن رازشتم نمایانده، گرچه خود کوشش، زیبایی بیشتری را داراست. اما مقلدین از میان می‌روند؛ و آدمی که جنگیده و کیفیت زیبایی در اوج معرکه باقی می‌ماند. سرانجام کارها درست در می‌آید، و شما این موقعیت عجیب پیروی کنندگان را خواهید داشت. آدم اصلی ناگزیر است که در درون خود عنصری از زشتی داشته باشد. این را که پی‌درپی اتفاق می‌افتد می‌دانید:

خودموقعیت آن را از شکل می‌اندازد - بیست‌ساله موقعیت، وضعی مخالف من به وجود آورد. و حق با آن‌ها بود، به واقع زشت بود. اما جوهر آن زشتی چیزیست که همواره آن را زیبا نگه می‌دارد. من خود فکرمی‌کنم که کارهایم وقتی زشت نموده می‌شوند جالبترند، چون شما در آن عامل مبارزه‌رामी ببینید. نگاه به ادبیات سدهٔ پیش آسان است، در آن این زشتی ته‌نشسته است و شما شکوه زیبایی‌هایش را می‌توانید ببینید. اما برای آدمی به طبیعت من، پیروی حیاتی تلاش در آن‌ها جالبتر به نظر می‌آید. در مورد شخص من، قرن بیستمی، که آمریکا پس از جنگ‌های استقلال ساخت، و شرایطی خاص داشت، تأثیراتی مشخص بر من گذاشت. در «تشکل آمریکائیه‌ها»، کتابی که ما یلم از آن حرف بزیم؛ من آرام و کم‌کم دریافتم که دو مسئله بوده که با یاد در آندو تا عمل می‌کردم؛ یکی آنکه دانش، به اصلاح، بوسیله‌ی حافظه، گرفته شده؛ اما وقتی که چیزی فهمیدید، حافظه دیگر بکار نمی‌آید. در هر لحظه‌ای که به دانستن چیزی آگاهید، خاطره‌نقشی ندارد. وقتی هر کدام از شما، دیگران را حس می‌کنید؛ حافظه دیگر تأثیری ندارد. به شما حس می‌دهد. بیاد داشته باشید که نیاکان بلا فصل من مردیت \* توماس هاردی \* \* بودند و دیگران، و شما خواهید دید انجام این مهم، چه بود. این از نخستین تلاش‌های من بود که نمودی از دانش زمان عرضه‌کنم، نه اینکه روایت بنویسم. این همان بی‌واسنگی بیان است که گفتم شما این را در کتاب «تشکل آمریکائیه‌ها» خواهید یافت: «اغلب میشود که آدم آنرا در درون خود داشته باشد، که آدم کاری می‌کند، که اغلب آنطور آنرا انجام میدهد که کارهای دیگر را، و وقتی که جوان است و وقتیکه پیر است و وقتیکه پیرتر است، متوجه شدید که مقصودم چه بود؟ و این است تبیینی از چیزی بسیار جالب: «ویکی از این آدم‌ها پسرکی داشت و این یکی این پسرک میخواست کلکسیون پروانه و سوسک جمع کند و این کار برای او همه‌اش هیجان بود و بعد همه اسبابش فراهم آمد و آن وقت پدر به پسر گفت مطمئنی این کار وحشیانه نیست که می‌خواهی بکنی حیوان‌ها را کشتن برای کلکسیون درست کردن و آنوقت پسرک سخت نگران شد و مردوشان از آن با هم‌دیگر حرف زدند و بعد بیشتر و بیشتر از آن حرف زدند و دست‌آخر پسر به این

♦ Meredith (۱۸۰۹-۱۸۷۸) نویسنده و شاعر انگلیسی ♦ Hardy (۱۸۴۰-۱۹۲۸)

نتیجه رسید که کار وحشیا نه ایست و گفت که این کار را نمیکنند و پدر گفت که پسرک بچهی نجیبی است که لذتش را چون وحشیا نه بود کنار گذاشت بعدش پسر رفت که بخوابد بعدش پدر صبح زود که پدر از خواب ببلند شد پروانه ای عجیب قشنگ در اتاق دید و گرفتش و کشتش و سنجاقش کرد و پسر را بیدار کرد و آنرا نشان داد و گفت به بین چه پدر خوبی داری که برات اینو گرفت و کشت پسر که وجودش سخت آشفته شده بود به پدر گفت که کار جمع کردن پروانه را ادامه میده و آنوقت از بحث همین مانده بود دیگر و این بیانی بود مختصر از چیزی که یکبار پیش من آید و خیلی جالب است.

من کوشیدم که این آئیت موجود را درک کنم، بی آنکه بکوشم به جاهای دیگر کشانده شود. مجبور بودم که همین «زمان» را به کار ببرم، یک ساختمان تازه گرامری، ساختمان گرامری درست است، اما برای رساندن این آئیت، تغییر کرده. خلاصه، از آن وقتها کوشش می کردم که از هر امکانی برای رساندن این حس آئیت، استفاده کنم، و بخصوص همه کارهایی که کرده ام در این جهت بوده است. دره تشکل آمریکائیها، این فکر را داشتم که اگر بیانی از همه جور آدم، از قانون همه شباهتها و همه چیزهای دیگر می ساختم؛ می توانستم به درکی از آئیت دست بیابم، تا آنکه واقعاً بیانی از همه آدمها بوجود آوردم - این را وقتی که «درهار وارده» زیر نظر «ویلیام جمیز» کار می کردم، دریافتم.

آیا مقاله ای را که در مجله «اتلانتیک» ماهانه، یک یا دو سالی پیش در آمد دیده اید؟ در باب تجربیات من در زمینه خود کار نوشتن، که بسیار مشغول کننده بود. تجربه ام این بود که آدمهای فراوانی را در حالات رنج و راحت و فعالیتهای گونه گون در نظر آورم و ببینم آیا می توانند در خود بخود نوشتن کاری از پیش ببرند. بجای آن من مطالب زیادی درباره فعالیتهای آدمها دریافتم. دریافتم که نوع خاصی از آدمیزاد هست که بطرزی خاص عمل میکند و آدمیزادی از نوعی دیگر که بنحوی دیگر، و شباهتها و غرابتهاشان را دریافتم. آنگاه خواستم بدانم که آیا میتوان تاریخ تمام دنیا را نوشت. اگر بتوان تاریخچهی زندگی همه آدمهای دنیا را دانست و آنندک شباهتهاشان را و عدم شباهتهاشان را. طرحهای عظیم تدارک دیدم و سعی کردم این طرحها را به عمل در آورم: شروع می کنی و هر که را میشناسی در نظر میآوری، و بعد هر وقت کسی را می بینی که حالت خاصی دارد یا نوعی قیافهی خاص، که کسی دیگر را بیاد تو میاندازد، میفهمی که کجا با «کارا کتر» توافق یا تخالف دارد، تا آنکه سرانجام زمینه اصلی را فراهم می کنی. من جایی رفتم که نمیدانستم مردمش را میشناسم یا نه. طرحهای زیادی تهیه کردم که وقتی که به خیابانهای



پاریس میرفتم، متحیر میماندم که اینها همان آدم‌های هستند که می‌شناسمشان یا آنهایی که نمی‌شناسم. این همان چیز است که «تشکل آمریکائیها» متوجه به آن بود. من مترصد ترتیب شروحي از انواع آدم‌ها بودم تا آنکه با این گسترش‌ها نحوه‌ی شناخت هر آدمی به دست آید. بعد نسبت به این چیزها خیلی راغب شدم، و حدود نهد صد صفحه‌ای نوشتم و باین نتیجه منطقی رسیدم که میشود به انجام رساندش. هر که با اندازه‌ی کافی بردبار باشد میتواند جداً و کاملاً از تمام دنیا، تاریخی از طبایع بشری فراهم آورد. و آنگاه که دریافتم این کار شدنیست، رغبتم را نسبت بان از دست دادم. همان وقت که محققاً و به وضوح و کمال فهمیدم که میتوانم از عهده این مهم بر آیم، از نوشتن آن کتاب مطول باز ایستادم. دیگر رغبتم را جلب نکرد. در ضمن آن کار، مسئله شباهت‌ها را دریافتم، و ضمن آن تحلیل دریافتم که شباهت‌ها به سبب حافظه نیست. مجبور بودم بخاطر بیاورم که کدام آدم شبیه آدم دیگری است. آنگاه این تناقض را یافتم؛ اینرا که شباهتها بسبب حافظه اند. دو مسئله‌ی اساسی پیچیده وجود داشت؛ یکی عامل حافظه و دیگری آنیت.

عامل حافظه امری کاملاً دستیاب بود بنا بر این از آن منصرف شدم. بعدش شروع کردم بنوشتن کتابی با اسم «The Long Gay Book» که ببینم آیا میشود کار را سریعتر به سامان برسانم. می‌خواستم ببینم آیا میتوانم نظرگاه کاملتری بوجود آورم. می‌خواستم ببینم میشود آنرا در قالب داستان نگه دارم. معمولاً رمانهای قرن نوزده بر اساس تداعی بود؛ رسم آنها این بود که علاوه بر تصویری که به شما ارائه میکنند تصویری‌های دیگری را هم اراده کننده. اما من اینرا نمی‌خواستم که وقتی می‌گفتم آب شما را به فکر آب جاری هم بیندازم. از اینرو شروع کردم به یکسان کردن مجموعه لغاتم. چون می‌خواستم از دست‌ها چیز دیگری خلاص شوم مگر آن تصویر قالب داستان. وقتی می‌نوشتم، واژه‌ای بکار می‌بردم، نمی‌خواستم که آن واژه مفاهیم گونه‌گونی را متداعی باشد. می‌خواستم تا آنجا که میسر است مثل ریاضیات این کار «قطعی» باشد. همانطور که می‌گویند، مثلاً، يك و يك می‌شود دو، می‌خواستم کلمه را به چنان قطعیتی برسانم. وقتی بکارشان می‌بردم که آنها چنین کیفیتی را می‌داشتند. تمام تاریخچه‌ی کار من از «تشکل آمریکائیها» تاریخچه‌ی چنان موضوعیست. کشفیات فراوانی کردم، اما کاری که مورد نظر من بود، همین بود.

چیزی دیگر که بدهنم رسید این بود که قرن بیستم، خود احساسی از تحرك را القا میکند و احساسی از حوادث را. برای قرن بیستم حوادث، فاقد اهمیتند. حوادث مهم نیست، این را باید بدانید. حوادث شورانگیز نیست. حوادث اهمیتشان را پیش مردم از دست داده‌اند. آن‌ها را به عنوان مسکنی می‌خوانید، حتی

اگر به رادیو هم گوش کنید زیاد تهییج نمیشوید . قضیه به اینجا رسیده است که، حوادث آنقدر خوبند که دیگر مهییج نیستند. حالا به یاد داشته باشید که يك هنرمند كارش اینست كه شورانگیز باشد . اگر قضا یا حیات ویژه ی خود را دارند، نتایج باید كه شورانگیز باشند. من، در دوره ی جنگ از آن سخت متأثر شدم: يك سر بازساده ی آمریکائی گوشه ی خیابان ایستاده بود و کاری نمیکرد. (آنها آخر سر كه کاری نمی کنند می گویند «دیگه باس برم خونه») - و این برای مردم مهییج تر از سر بازهائی بود كه پیش میرفتند . توده ی مردم بیشتر باشوره آنها كه گوشه ی خیابان ایستاده بودند متوجه بودند تا به نبرد در سنت می هیل\* و این موضوعیست كاملاً طبیعی. حوادث تا آنجا مداومت یافت كه دیگر در تحريك مردم تأثیری نداشت. و دیدن سه مرد، سه غریبه، كه ایستاده بودند و شخصیشان را برای مردی اروپائی بهتر از چیز دیگر بیان میکردند ، موضوع سخت مرا گرفت. اما زمانی كه از این ماجری گفتگو كنند، برای کسی جالب نیست این كه در «تشكل آمریکائیا» پروست و اولیس، زیاد به ماجری نپرداخته اند ، نمونه ایست شاخص . مردم به وجود توجه دارند، روزنامه خیلی كم به شورشان می آورد . گاهی يك شخصیت تسوی روزنامه غوغا راه می اندازد - «لیندبرك» \* «دلینجر» - وقتی كه شخصیتی راحیاتی باشد. این كارهای «دلینجر» نبود كه مردم را تهییج میکرد . درك این نکته خیلی ساده است. این را می توانید در «قدوسان چهارگانه» من ببینید. قدوسان نباید کاری بكنند، همینكه قدوسی هست برای مردم كافیست. «قدوسان چهارگانه» را من آنقدر كه توانستم بی جنبش آفریدم. قدوسان كم حرف میزدند، و همه ی اینها به نتیجه ای رسید. کاری بیشتر از تا تر كرد كه میكوشد پیشامده هارا بنماید . برای نیت ما، نیت عصر ما، حادثه فاقد اهمیت است. به قاطعیت می گویم كه در این سی ساله ی اخیر حوادث را اهمیتی نیست. گروه عظیمی از مردم را ناشادمان میكند، در تاریخ آشفتنگی ایجاد میكند، اما از لحاظ نفس هیجان، آنطور هیجانسی كه قرن نوزده از حوادث می یافت، دیگر وجود ندارد.

اما بر آنم كه شمارا متوجه كنم كه هر نویسنده ی همزمان مجبور است كه احساس زمان درونی همزمان خود را دریا بد. نویسنده یا نقاش اینرا به قوت بیشتری درك میكند، و نیازی شورانگیز به نمودن آنها ندارد؛ و این است آنچه آفرینش میكند . زندگی را صرف نمودن موضوعاتی می كند كه نمی داند آنها

\* Dillinger

\* St. mihiel.

Lindbergh\* (آنكه نخستین پرواز تیار از نیویورك به پاریس انجام داد در ۱۹۱۷)

موضوعات همزمانش هستند. اگر موضوعات همزمانش را ننماید، نویسنده ای بزرگ نیست، چون مجبور است در گذشته زندگی کنند. این است آنچه من «همه چیزهای همزمان» میخوانم. شاعر کم قدر عصر، و یا شاعر گرانقدر زمان، آدمهایی هستند که زیر سایه ی گذشته بسر میبرند. آدمی که انقلابی می کند باید همزمان باشد. آدم کم قدر در عالم خیال زندگی میکند. این همه ی ماجری را به کمال بیان می کند.

مسئله ی تکرار اهمیت فراوانی دارد. مهم است چون چیزی به مثل آن نیست. همه قصه ها را تقریباً شبیه بهم می گویند. خوب می دانید که وقتی با هم اتاقیتان چیزی می گوئید، قصه ای را به همان صورت خودش بیان می کنید. اما نکته اساسی اینجاست. همه کس قصه را یکسان نقل می کند. اما اگر به دقت گوش کنید، می بیند که همه ی قصه یکسان بیان نمی شود. همیشه اندک گسترشی هست. کسی می آید تو، و شما قصه را از سر می گیرید. هر بار آن قصه ها را با اندک تغییری به زبان می رانید. همه ی کارهای اولی من نوعی گوش دادن موبه موبه قصه گوئی های مردم بود، و دریافتم که فکریست مفرح، مثل فکری که درسینماست. سینما بر این اصل است: هر تصویر لاینقطع با تصویر پیشی متفاوت است. اگر به دقت گوش کنی، تو حرفی می زنی، و آن یکی حرفی دیگر: اما هر بار کمی تغییر می پذیرد، تا سرانجام به اینجا می رسی که آیا طرف را متقاعد کرده ای یا نه. من به دقت به حرفهای مردم گوش می دادم. علاقه ای داشتم که تنها آنچه را که «درونیهای شان می نامم بدانم. در» شکل امریکائیها» همین کار را کردم؛ اما البته به نظر من آنچه تکراری نیست. مثلاً در این «چهره ها» «بی قبلی و نیز در «چهره ها و نیا بشگران» «می بینید که هر وقت که مطلبی راجع به آدمی درجائی پرداخته شده، آن مطلب متنوع است. اگر اینها تکراری بود، کسی گوش نمی داد. هیچکس طاقت نمی آورد که در اتاقی، با آدمیکه ماجرائی رانده یکبارونه دوبار، بل بارها و بارها مکرر می کند، بسازد. این جور آدم، همه را از کوره درمی برد. تغییرات جزئی حتماً باید باشد. درست به روال حرف زدنت گوش کن، می بینی که هر دفعه در آن تغییری مختصر هست. این تغییر، برای من درکش خیلی اهمیت داشت. خواهید دید که وقتی از چیزی صحبت می کردم که صحبتش را کرده بودم یا حرف کسی را می زد که زده بودم، مختصر تغییراتی میدادم تا تمام تصویر بدست آید. من فکر چنین کاری را، در ذهن داشتم. جمله بر این اساس استوار بود که هر کس اندکی از آن را به وجود می آورد. آنچه در پی اش بودم آنیت بود، یک عکس تکی آنرا نمی نماید. من دنبال

چنان چیزی بودم، و همین است که بنظر من تکراری وجود ندارد. تکرار، تنها اینست که کسی بشما بگوید چه آموخته است. مهم نیست که چطور میگوئید، نامکرر بگوئید. این چیز است که مراد کارهای نخستینم رهنمون بود.

می دانید، بالاخره وقتی که این چیز را هر چه کاملتر دریافتم، البته بعد که ملکه شد، پرداختم به درهم شکستنش. به مسئله از راهی دیگر تاختم. به مردم گوش دادم. آنرا درسه کلمه خلاصه کردم. حالا دوباره، اگر «چهره‌ها»ی اخیرم را بخوانید، من سه یا چهار کلمه‌ای بکار برده‌ام بجای آنکه از آن «سپنمائی» بسازم. خواستم هر چه ممکن است خلاصه‌تر کنم و تغییراتی به آن بدهم تا بتوانید تحرك انسان را در آن ببابید. اگر بخواهم تصویری ازتان بسازم، از شما که اینجا نشسته‌اید، آنقدر می‌مانم تا تصویری از شما به مثابه‌ی افراد بسازم و آنگاه چنان تغییرش دهم تا تصویری از شما همچون يك جمع تحویل دهم.

من این «چهره‌ها» را ساختم و بعد به فکر نمایشنامه افتادم. من چندان «چهره‌ها»ی در ذهن داشتم که تقریباً باید متوجهم کنید که شما چگونه یکی را با دیگری تفاوت میگذارید. من این فکر را از نمایشنامه گرفتم و آنرا با چند کلمه‌ای پرداختم. می‌خواستم آنها را به آن شیوه به کار گیرم و شروع کردم به نمایشنامه نوشتن و خیلی نوشتم. قرن نوزده نمایشنامه‌های فراوانی به بار آورده بود، که هیچیک امروزه خوانده نمی‌شوند، چون قرن نوزده می‌خواست که رمانهایش را به صحنه قالب کند. هر چه نمایش خوبتر جامدتر. این نکته که بکوشی نمایشنامه‌ای را رمان کنی، نمی‌گیرد % . برای همین بود که من به کار روی نمایشنامه تمایل داشتم.

وقتی به آن اصل اساسی رسیدی تفاوتی فاحش بین نثر و شعر نمی‌ماند. این آن مسئله‌ی ضروریست که نسل شما باید با آن پنجه درافکند. قضیه به اینجا رسیده است که شعر و نثر ناگزیر اند که با مسائل جامد درآویزند. این باشماست. ۱۹۳۵.

ترجمه: س. طه

پرتال جامع علوم انسانی

\* در این حوالی: بعضی حضرات محترم رمان که ندارند، «می‌کشند» قصه‌هاشان را آنهم چه قصه‌هایی - در این قالب بی‌آوردند و روی صحنه هم بکشانند و به این که کسی از «حرفشان» سردر نمی‌آورد دلخوش هم هستند. (ط).



وقتی به پاریس برگشتیم، اولین اتفاقی که افتاد، همینگوی بود بایک معرفی نامه از شرود آندرسن. تأثیری را که همینگوی در آن اولین بعد از ظهر روی من گذاشت خیلی خوب یادم است جوانی بود باز بیانی فوق العاده و بیست و سه ساله. از آن موقع مدتی نگذشت که همه بیست و شش ساله شدند. آن دوره شد دوره بیست و شش ساله ها. توی دوسه سال بعد همه مردهای جوان بیست و شش ساله بودند این سن برای آن زمان و مکان ظاهر آسن درستی بود. یکی دو نفر بودند که از بیست سال کمتر داشتند؛ مثلاً جورج لاینس\* اما آنها، همانطور که گرتروود استاین بادقت برایشان توضیح داد، بحساب نمی آمدند. اگر مرد جوان بودند بیست و شش ساله بودند. بعدها، خیلی بعد به بیست و یکسالگی رسیدند و به بیست و دو سالگی.

از اینقرار همینگوی بیست و سه ساله بود، باقیافه ای نسبته خارجی مانند، و چشم هایی که بیشتر مجذوبیت تند داشت تا جاذبیت. جلو گرتروود استاین نشست و گوش داد و نگاه کرد.

آن وقت صحبت کردند، و همینطور مقدار زیادی باهم صحبت کردند و صحبت کردند همینگوی از او خواست بیاید و سرشبی را در آپارتمان آنها بگذرانند و بکار او نگاهای بیاندازد. همینگوی آن موقع در پیدا کردن آپارتمان توی محله های غریب، اما خوشایند و کلفت روزانه ی خوب و غذای خوب، فراست خوبی داشت و هنوز هم دارد. این آپارتمان اول او در فاصله ای از میدان ترنر\* بود سرشبی را آنجا گذرانندیم و او و گرتروود استاین تمام چیزهایی را که تا آن وقت نوشته بود مرور کردند. زمانی را شروع کرده بود که مسلم بود شروع میکند و شعرهای کوچکی بود که بعدها بوسیله مک آل مون در کنتکت ادیشن\* چاپ شد. گرتروود استاین از شعرها بیشتر خوشش آمد، شعرهایی بود صریح، کیپلینگ وار، اما قصه ها را ناقص تشخیص داد. گفت که توی اینها مقدار زیادی توصیف هست، ولی نه توصیفی که جزء جزء خوب باشد. گفت دوباره از سر بگیر و فشرده کن. همینگوی در این موقع خبر نگاریک روزنامه کانادائی در پاریس بود. در آنجا مجبور بود چیزی را بیان کند که با آن دید خاص کانادائی میگفت او و گرتروود استاین باهم راه می رفتند و باهم زیاد صحبت می کردند. یک روز

گرترداستاین باوگفت: نگاه کن، میگوئی که تووهمسرت کمی پول بیس خودتان دارید. اگر زندگی بی دغدغه‌ای داشته باشید برای گذران شما کافی هست؟ او گفت بله. گرترو استاین گفت خوب، پس این کار را بکنید. اگر همینطور بکار روزنامه ادامه بدهی هیچوقت چیزها را نخواهی دید، فقط کلمه‌ها را خواهی دید و فایده‌ای ندارد، البته اگر قصداری نویسنده باشی اینطور است.

همینگوی گفت بدون شك قصد دارد نویسنده باشد. او وهمسرش بگردش رفتند و بعد از مدتی کوتاه همینگوی تنها برگشت. در حدود ساعت ده صبح بخانه آمد و ماند، ناهار را ماند، تمام بعد از ظهر را ماند، شام را ماند و تا حدود ساعت ده شب ماند، و آنوقت یکدفعه خبر داد که همسرش حامله است و بعد باطعنه گفت: ومن، من برای پدر شدن خیلی جوانم. ما آنطور که توانستیم دلداریش دادیم و روانه‌اش کردیم. وقتی برگشتند همینگوی گفت تصمیم خودش را گرفته است. با آمریکا برمی گردند و او یکسالی را با جدیت کار میکند و با آنچه در بیاورد آنچه دارند ماندگار میشوند و او از کار روزنامه دست میکشد و دنبال نویسندگی را میگیرد. آن‌ها رفتند و قبیل از تمام شدن سال موعود بایک بچه برگشتند. کار روزنامه رفته بود کنار.

وقتی برگشتند فکر کردند اولین کاری که باید بکنند تعمید دادن بچه است. گرترو استاین و مرا خواستند که مادر تعمیدی بنویسم و یکی از دوستان انگلیسی‌زبان جنک همینگوی قرار شد پدر تعمیدی بشود. ماهه با مذہب‌های مختلف به دنیا آمده بودیم و اکثرمان این مراسم را بجا نیاورده بودیم، بهمین جهت نسبته مشکل بود که بدانیم بچه را در چه کلیسایی باید تعمید داد. در آن زمستان ما، همه ما، برای بحث درباره این موضوع مدت زیادی وقت صرف کردیم. بالاخره قرار شد به او تعمید سکوبائی\* داده بشود و بچه سکوبائی بود. حالا چطور این کار با جور شدن پدر و مادرهای تعمیدی صورت گرفت راستش نمیدانم، اما بالاخره بچه را در نمازخانه سکوبائی تعمید دادند.

پدر و مادرهای تعمیدی که نویسنده یا نقاش باشند بطور انگشت نمائی غیر قابل اعتمادند. یعنی قطعی است که بزودی کار دوستی به سردی میکشد. من چندتا از این مورد را رامی شناسم، پدر و مادر تعمیدی طفلك پولو پیکاسو غیپشان زده است و همینطور هم خیلی وقت است که هیچکدام از ما نه بچه تعمیدی همینگوی خودمان را دیدیم نه از خود او خبری داریم.

هر چند که اوائل پدر و مادرهای تعمیدی فعالی بودیم، مخصوصاً من برای بچه تعمیدی يك صندلی كوچك برودری دوزی كردم و يك لباس خوش رنگ بافتم. در ضمن پدر بچه تعمیدی با جدیت مشغول کار بود و خودش را نویسنده می کرد.

\* Episcopalian وابسته به اسقف‌ها یا کلیسای اسقفی، کلمه‌ی اپیسکوپوس اپیسکوپ و اسقف و سه گوبا، که در ادبیات فارسی آمده است تقریباً هر سه به يك معنی آمده است. در برهان فاطح آمده است: «سه گوبا به ضم اول و ثانی و باء ابجد و به الف کشیده» نام ثابتیت نصاری که دیری ساختند بود و به نام او مشهور شد. گویند عیسی (ع) به دیر اوز رفت و از آنجا به آستان سعور کرد. و با باء فارسی هم به نظر آمده است که سه گوبا باشد.

گر ترود استاین هیچوقت جزئیات نوشته کسی را درست نمیکنند، او مطلقاً توجهش را متمرکز می‌کند روی اصول کلی، شیوه دید آنچه نویسنده برای دیدن انتخاب می‌کند، و ارتباط بین آن دید و طرز زنی که آن دید ثبت می‌شود، و جداً عقیده دارد که وقتی تصور کامل نیست، کلمات بیمزه است. این خیلی طبیعی است، در این مورد اشتباه راه ندارد. همین موقع بود که همینگوی چیزهای کوتاهی را که بعدها در یک جلد بنام «در زمان ما» چاپ شد، شروع کرد.

یک روز همینگوی با هیجان زیادی نسبت به فوردمادو کس فورددو ترا نسا تلانتيك آمد. فوردمادو کس فورددو چند ماه پیش از آن ترا نسا تلانتيك را شروع کرده بود. چندین سال پیش، البته پیش از جنگ، ما، فوردمادو کس فورددو که آن موقع فوردمادو کس هور بود، دیده بودیم. او با «ریولت هانت» ازدواج کرده بود و ریولت هانت و گر ترود استاین کنار میز جای پهلوی هم نشسته بودند و با هم مقدار زیادی صحبت کردند.

من کنار فوردمادو کس هور بودم و از او خیلی خوشم می‌آمد و داستانهای میسترال و تاراسکن او را دوست داشتم و محبوبیتی را که بواسطه شباهتش با بوربون مدعی تاج و تخت توی سرزمین سلطنت طلب فرانسه پیدا کرده بود، دوست داشتم. من هیچوقت آن بوربون مدعی را ندیده بودم اما شاید فورددو در آن موقع بدون شك يك بوربون بوده است.

شنیده بودم که فورددو در پاریس است، اما اتفاق نیفتاده بود که ببینمش. هر چند گر ترود استاین نسخه‌هایی از ترا نسا تلانتيك را دیده بود و بنظرش جالب آمده بود اما چیز دیگری درباره اش فکر نکرده بود.

همینگوی آنوقت با هیجان زیاد آمد و گفت چیزی از کارهای گر ترود استاین برای شماره بعد می‌خواهد و او، همینگوی، خواست که «تشکل آمریکائیان» بطور مسلسل توی آن چاپ شود و باید فوراً پنجاه صفحه اول آن را بگیرد. البته گر ترود استاین از این فکر کاملاً به هیجان آمده بود، اما نسخه دیگری از آن نسخه خطی که ما آنرا صحافی کرده بودیم نبود. همینگوی گفت فرق نمی‌کند، من از روی آن مینویسم و من و او با هم از روی آن نوشتیم و در شماره بعدی ترا نسا تلانتيك چاپ شد. باین ترتیب برای اولین بار يك اثر بسیار بزرگ که آغاز، که واقعا آغاز نویسنده‌گی جدید بود، چاپ شد، و ما خیلی خوشحال بودیم. بعدها که اوضاع بین گر ترود استاین و همینگوی ناجور شد، گر ترود استاین همیشه با حقیقت‌سناسی بخاطر داشت که این همینگوی بود که اول بار موجب شد قطعه‌ای از «تشکل آمریکائیان» چاپ بشود. همیشه می‌گویند بله، معلوم است که من به همینگوی علاقه دارم. گذشته از اینها او بین مردهای جوان اولین کسی بود که در خانه من از دو فورددو او داشت که قسمت اول «تشکل آمریکائیان» را چاپ کند.

خود من چندان اطمینان ندارم که این کار را همینگوی کرده باشد، هیچوقت نفهمیده‌ام که قضیه از چه قرار است، اما همیشه حتم داشته‌ام که باطن این ماجرا چیز دیگری

بود. نظر من درباره ماجرا همین است.

گر تروداستاین و شرود آندرسن با موضوع همینگوی خیلی تفریح می کنند، آخرین باری که شرود در پاریس بود اغلب درباره او صحبت می کردند. همینگوی بوسیله هر دوی آنها شکل پیدا کرده بود، و هر دوی آنها از نتیجه فکر خودشان کمی احساس افتخار می کردند و کمی هم شرمند بودند. همینگوی، یکبار، که شرود آندرسن و همه آثارش را انکار کرده بود، نامه ای بنام ادبیات آمریکا که او، همینگوی، با معاصرینش داشتند آن را نجات میدادند، به او نوشته بود، و توی آن به شرود گفته بود، که او، همینگوی، درباره کار شرود چه فکری می کند، و این فکر، بهیچوجه تعارف آمیز نبود. موقعی که شرود بیاریس آمد بدیهی است که همینگری ترسیده بود. و بدیهی است که شرود ترسیده بود.

هنا نظور که نفتم او و گر تروداستاین از بابت این موضوع مدام تفریح می کردند. عقیده شان این بود که همینگوی ترسو است، و گر تروداستاین جدا می گفت که همینگوی درست شبیه قایق رانهای رود میسی سیپی است، هماغه نظور که مارک تواین توصیف کرده است. اما هر دوی آنها می گفتند کتابی که داستان واقعی همینگوی باشد، آنهایی نیست که او می نویسد، بلکه اعترافات از دست همینگوی واقعی است. این کتاب خاص خواننده هائی غیر از آنها که حالا همینگوی دارد، خواهد بود. اما خیلی جالب خواهد بود. و آنوقت هر دو قبول کردند که به همینگوی علاقه دارند چون او شاگرد بسیار خوبی است. من با اعتراض کفتم شاگرد نالایقی است. آنها هر دو گفتند، شما نمی فهمید، داشتن شاگردی که شاگردی می کند بدون اینکه آن را بفهمد، خیلی دلخوش کننده است، بعبارت دیگر او تعلیم می گیرد و هر کس که تعلیم بگیرد شاگرد محبوبی است. هر دو تصدیق کردند که این یک ضعف است. گر تروداستاین با اضافه کرد، میدانید، او مثل درین Derain است. یادتان می آید مسیود و توئیل گفت: اینکه نمی فهمیدم چرا «درین» این موفقیتی را که داشت باید میداشت، برای این بود که او به «جدید» شباهت دارد اما بوی موزه ها را میدهد. و همینگوی هم همینطور است، جدید بنظر می آید اما بوی موزه ها را میدهد. اما این داستان «Hem» واقعی هم داستانی است، داستانی که او باید به خودش بگوید ولی افسوس که هیچوقت نخواهد گفت. با وجود اینها، همانطور که یکبار خودش زمزمه کرد، همین است، کار همین است.

حالا بر کردیم به سر وقایعی که اتفاق می افتاد.

همه دار را همینگوی کرد. از روی نسخه خطی نوشت و نمونه چاپی آن را غلطگیری کرد. غلطگیری نمونه چاپی، همانطور که قبلا گفتم، شباهت به گردگیری دارد، آدم ارزش های نوشته را یاد می گیرد حال آنکه برای یاد دادن آن به آدم هیچ خواندنی کفایت نمی کند. در غلطگیری این نمونه های چاپی خیلی چیزها یاد گرفت و از همه چیز هائی که یاد گرفته بود لذت میبرد. در همین موقع بود که به گر تروداستاین نوشت و گفت که این او (گر تروداستاین) بود که با نوشتن «تشکل آمریکائیان» کار را انجام داده است و او (همینگوی) و همه یارانش فقط باید زندگیشان را وقف کنند تا کار چاپ شدن آن را صورت بدهند.



امیدزبادی داشت که بتواند این کار را انجام بدهد. کسی که فکر میکنم اسمش «استرن» بود، گفت میتواند برای آن ناشر پیدا کند. گر ترد استاین و همینگوی گمان می کردند که میتواند، اما بزودی همینگوی خبر داد که استرن پابدوره غیر قابل اعتماد بودنش گذاشته است. این آخرش بود.

در این ضمن ومدتی پیش از این موقع، مینالوی Mina Loy مك آلمون را بخانه آورده بود و او گاهی وقتها می آمد و او زنش را آورد و ویلیام کارلوس ویلیامز را آورد. و بالاخره خواست که «تشکل امریکائیان» را در کنشکت ادیشن چاپ کند و بالاخره چاپ کرد. بعداً باین موضوع میرسم.

در ضمن مك آلمون سه شعر مرده داستان همینگوی را چاپ کرده بود و ویلیام برد W Bird «در زمان ما» را چاپ کرده بود و همینگوی داشت شناخته میشد بادوس پاسوس و فیتزجرالد و برامفیلد و جورج آنتیل و آنهای دیگر آشنائی پیدا میکرد و هارولد لوب یکبار دیگر بیاریس آمده بود.

همینگوی نویسنده شده بود. مشت زن کیسه کوب هم شده بود، در سایه شروود، و از من چیزهایی درباره ی گاو بازی شنید، من همیشه رقص اسپانیائی و گاو بازی اسپانیائی را دوست داشته ام و خوشم می آمد عکس گاو بازها و گاو بازی را نشان بدهم. همچنین خوشم می آمد عکس را که گر ترد استاین و من در ردیف جلو بودیم. بر حسب اتفاق عکسها را گرفته بودیم، نشان بدهیم. این روزها همینگوی بیک جوانك مشت زنی یاد میداد، پسر ك بلد نبود، اما اتفاقاً همینگوی را «نساك اوت» کرد. بنظر من گاهی از این اتفاقها می افتد. در هر صورت آن روزها همینگوی با اینکه ورزشکار بود، خیلی زود خسته میشد. خودش را با پیاده آمدن از خانه اش تا خانه ما کاملاً خسته میکرد. ولی بعد، جنگ او را خسته کرده بود. حتی الان هم او، اینطور که هلن میگوید، همه مردها شکنند، هستند، اخیراً يك دوست نیز و منند او به گر ترد استاین گفت: ارنست خیلی شکننده است، هر وقت که ورزش میکند يك چیزش میشکند، بازو، ساق، پاش، یا سرش.

در آن روزهای اول همینگوی همه معاصرهایش را دوست میداشت غیر از کامینگز. او کامینگز را متهم میکرد که همه چیز را رونویس میکند، نه از همه کس بلکه از يك کسی. گر ترد استاین که «اطاق بسیار بزرگ» در او خیلی تاثیر کرده بود گفت کامینگز رونویس نکرده است، او ثمره طبیعی سنت «نیوانگلمند» است با خشکی و نازائی آن، باضافه فردیت آن. آنها با این موافق نبودند. در مورد شروود آندرسن هم موافق نبودند گر ترد استاین مدعی بود که شروود آندرسن در بکار بردن جمله برای انتقال يك احساس تند بیواسطه نبوغ خاصی دارد، این جزو سنت بزرگ امریکا است، و واقعاً غیر از شروود هیچکس در امریکا نیست که بتواند يك جمله روشن و پر شور بنویسد. همینگوی این را باور نداشت، از ذوق شروود خوشش نمی آمد. گر ترد استاین ادعا کرد که ذوق کاری بجمله ندارد. و اضافه کرد که فیتزجرالد، بین نویسندگهای جوانتر

Edward Cummings در ماساچوستز بدنیا آمده، نویسنده و نقاش بود.

مشهورترین کتابش «اطاق بسیار بزرگ» است.

تنها کسی است که با جمله‌های طبیعی چیز می‌نویسد.

گر تروداستاین و فیتزجرالد با هم دیگر روابط خاصی داشتند. «این سوی بهشت» خیلی درگر ترود استاین تأثیر کرده بود. وقتی منتشر شد و پیش از آنکه هیچ کدام از نویسندگان امریکارا بشناسد، آنرا خوانند. درباره اش گفت: این کتاب بود که نسل جدید را واقعا برای عامه خلق کرد. او (گر تروداستاین) هیچوقت در این باره عقیده‌اش را عوض نکرده است بنظر او این در مورد «گریت گتمز بی» هم بهمان اندازه صدق میکند. عقیده دارد که وقتی خیلی از معاصرهای مشهور فیتزجرالد فراموش شده باشند، نوشته‌های او خوانده خواهد شد.

فیتزجرالد همیشه می‌گوید بنظر او گر تروداستاین این چیزها را فقط برای این می‌گوید که او خیال کند جدی می‌گوید و این طوری آزارش داده باشد، و باشیوه دلچسب خودش اضافه می‌کند، و این کار او بیرحمانه‌ترین چیزی است که تا بحال شنیده‌ام. با وجود این همیشه موقعی که همدیگر را می‌بینند وقت خیلی خوشی دارند. و آخرین باری که همدیگر را دیدند با خودشان و همینگوی وقت خوشی داشتند.

دیگر مک آلمون بود. مک آلمون یک خاصیت داشت که گر تروداستاین را جلب کرده بود، و فوراً او می‌توانست همینطور بنویسد، اما گر تروداستاین گلایه کرد که خسته کننده است.

گلنوی وسکات Glenway Wescott هم بود، اما گلنوی وسکات هیچوقت توجه گر ترود استاین را جلب نکرد. او مایه‌ای دارد، اما بیرون نمی‌ریزد.

به این ترتیب دیگر کاره همینگوی شروع شده بود، مدت کوتاهی دیگر کمتر اورا می‌دیدیم، اما دوباره شروع کرد به آمدن. مکالمه‌هایی را که بعدها در «خورشید همچنان می‌دمد» بکار برد، برای گر تروداستاین نقل می‌کرد و مدام در باره شخصیت‌ها رولند لوب صحبت می‌کردند. در این موقع همینگوی مجموعه داستانهایی که کوتاهش را آماده می‌کرد تا به ناشرهای آمریکا بدهد، یکشب بعد از آنکه مدتی او را ندیده بودیم با «شیمین» پیدایش شد. شیمین پسرکی بود سرگرم کننده که قرار بود وقتی بسن بلوغ رسید چند هزار دلاری ارث ببرد. به سن بلوغ نرسیده بود. قرار بود وقتی به سن بلوغ رسید نشریه ترانسانلانتيك را بخرد، همینگوی اینطور می‌گفت: «آندره ماسون» گفت قرار است موقعی که به سن بلوغ رسید به یک نشریه سوررنالیستی کمک بکند. ژوزن گری گفت قرار است وقتی به سن بلوغ رسید یک خانه در ییلاق بخرد. راستش موقعی که بسن بلوغ رسید هیچکدام از آنها که اورا می‌شناختند بنظر نمی‌آمد بدانند که به سرمیراثش چه آورد. همینگوی او را با خودش به خانه آورد تا در باره خریدن ترانسانلانتيك صحبت کند و اتفاقاً نسخه خطی را که فصد داشت به آمریکا بفرستد آورده بود. آن را به گر ترود استاین داد. یک داستان کوچک تفکرات به داستانهایش اضافه کرده بود و در این تفکرات می‌گفت که «اطاق بسیار بزرگ» بزرگترین کتابی است که تا بحال خوانده‌است همانوقت بود که گر تروداستاین گفت، ملاحظات را نمیشود ادبیات دانست.

بعد از آن تامدتی همینگوی را ندیدیم و آنوقت ما رفتیم یک نفر را ببینیم،

درست بعد از چاپ شدن «تشکل آمریکائیان» بود، همینگوی که آنجا بود آمد پیش گرترود استاین و شروع کرد به توضیح دادن اینکه چرا نتوانسته است انتقادی درباره کتاب او بنویسد. در همان موقع دست سنگینی روی شانهاش افتاد و فوراً مادوکس فوراً گفت، جوان این منم که می‌خواهم با گرترود استاین صحبت کنم. فوراً آنوقت به گرترود استاین گفت، از تان اجازه می‌خواهم کتاب جدیدم را به شما پیشکش کنم. ممکن است. گرترود استاین و من هر دو بی‌اندازه خوشحال شدیم و در ما اثر کرد.

تا چند سال بعد از آن گرترود استاین و همینگوی هم‌دیگر را ندیدند. و بعد ما شنیدیم که او پاریس برگشته است و بعد از آن از مردم گفته است که چقدر دلش می‌خواهد او (گرترود استاین) را ببیند هر وقت که او بر ای‌گر درش بیرون میرفت من می‌گفتم دست همینگوی را نمی‌گیرید با خودتان بیاورید بمنزل. بالاخره یکروز بخانه برگشت و همینگوی را با خودش آورد.

نشستند و مدتی دراز با هم حرف زدند. بالاخره شنیدیم که گرترود استاین می‌گوید: همینگوی، با همه اینها تو، نود درصد روتارین هستی. همینگوی گفت نمی‌توانید هشتاد درصدش بکنید. گرترود استاین با تأسف گفت نه، نمیتوانم. معذرتاً، همانطور که همیشه گرترود می‌گوید، اول لحظه‌های بی‌طرفی هم داشت، و میتوانم بگویم که دارد. بعد از آن اغلب هم‌دیگر را می‌دیدند. گرترود استاین همیشه می‌گوید خوش می‌آید او را ببیند، او خیلی عجیب است. وای کاش میتوانست داستان خودش را نقل کند. در آخرین صحبتشان او همینگوی را محکوم کرد که عده زیادی از رقیب‌هایش را کشته وزیر خاك کرده است. همینگوی گفت من هرگز جداً کسی را نکشته‌ام غیر از یک نفر و او هم مرد بدی بود، و حقش بود. اما اگر کسی دیگری را کشته باشم ندانسته کرده‌ام. و بنا بر این مسؤول نیستم.

«فوراً» بود که یکبار درباره همینگوی گفت او می‌آید و پیش پای من می‌نشیند و مرا ستایش میکند. این کار مرا عصبی می‌کند. همینگوی هم یکبار گفت من شعله‌ام را که شعله کوچکی است پائین می‌آورم و آنوقت یکدفعه یک انفجار بزرگ ایجاد میشود. اگر غیر از انفجارها چیز دیگری نبود اثر من آنقدر هیجان‌انگیز میشد که کسی نمیتوانست تحمل آنرا بکند.

با وجود این گرترود استاین همیشه می‌گوید بله، آنچه می‌گویم می‌دانم، اما به همینگوی علاقه دارم.

از: اتوبیوگرافی آلیس - توکلاس

ترجمه: محمود گیانوش

Rotarian روتاری کلاب باشگاهی است اصولاً برای بازرگانان و دیگر مردم طبقه یخه سفیدان در سال ۱۹۰۵ در شیکاگو تاسیس شد. این گروه غیر از مسائل دیگر اساساً وقت خود را صرف «خدمت» میکنند. روتارین، عضو وابسته باین باشگاه‌ها را گویند.